



29. september 2016

EM2016/133

Forslag til ændring af Inatsisartutlov om begrænsning af arbejdskraftstilgang til Grønland nr. XX.xx.xx af 2016 (tidsbegrænsning, andre fagområder, rapportering osv.)

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Vi vil hermed komme vores udtalelse om forslag til ændring af Inatsisartutlov om begrænsning af arbejdskraftstilgang til Grønland.

Det er et generelt ønske fra befolkningen, at når der er ledige stillinger, skal de altid besættes af hjemmehørende, og vi er gennem mange år blevet forvænt med at tilkalde arbejdskraft udefra, og selvom vi ved, at der er mange hjemmehørende, der søger arbejde her i landet, og derfor bør vi sige stop og lade være med at godkende disse tilstande.

Som vi kan vurdere, er en af forslagetets formål med begrænsningen, at der gøres en undtagelse for sociale medarbejdere, og det giver anledning til at åbne op for yderligere tilgang af udenlandsk arbejdskraft.

Vores omsorgssvigt af børn og unge er meget omfattende, og vi bør erkende at seksuelt misbrug af børn er meget omfattende, og vi bør stå sammen, og kæmpe for at stoppe disse unacceptable forhold, der medfører at børnene gennemgår ulidelig psykisk belastning.

Vi kan acceptere, at vi tilkalder arbejdskraft, når vi har behov for det. Men vi sætter ligeledes spørgsmålstejn ved om de tilkaldte socialarbejdere egentlig har en positiv indvirkning på deres klienter, da vi er klar over at vores identitet, kultur og sprog er vidt forskellige, og giver os til at stille spørgsmål ved om de egentlig hjælper os med at løse de problemer som vi står overfor? Fordi såfremt de skal arbejde her og løse de problemer vi står overfor, er det en betingelse, at de skal have forståelse for, hvordan vi lever og om forholdene i samfundet, ikke mindst fordi de er her for at udføre et arbejde.

Hvis de sociale problemer skal løses, er det meget vigtigt, at arbejdet udføres af flest mulige hjemmehørende. Vi er ikke i tvivl om, at deres arbejde er mere bæredygtigt, fordi de har en erkendelse af vores identitet, især fordi de vil udføre deres arbejde ved brug af sproget grønlandsk, og vi mener at det vil gavne klienterne meget mere end hidtil.



partii naleraq

Hvis vi skal kunne rekruttere hjemmehørende til at arbejde indenfor den sociale område, er det nødvendigt med at justere forholdene så de passer til det krav der er gældene, især hvad lønninger angår, og det er vores holdning at tilpasningen skal resultere i, at deres forhold skal være de samme som forholdene som vi giver de tilkaldte, hvor vi også tilbyder dem en tjenestebolig.

Vi kan ligeledes se, at ansatte indenfor handel og turisme gives mulighed for at arbejde i landet i op til tre måneder, uden at der søges tilladelse. Vi mener, at vi på stående fod ikke kan acceptere sådanne tilstande, især fordi en udvidelse af muligheder for at benytte unge hjemmehørende til at være guide for turister i Grønland, giver et meget bedre kvalitetsmæssig service.

En af problemerne er, at vi formulerer stillingsbeskrivelserne med for høje krav, der ikke kan honoreres af de hjemmehørende. Vi sætter kravene højere end det, som de hjemmehørende kan matche. Vi oplever også at mange stillingsopslag ikke tilbyder en tjenestebolig, og de får ikke tilbudt betaling for bohaveflytning og tiltrædelsesrejser.

Modsat tilbyder vi meget bedre forhold, hvis vi vil have tilkaldt arbejdskraft, hvor de får tjenestebolig, betaling for bohaveflytning og tiltrædelsesrejser.

Det giver os anledning til at konkludere, at vi skal have et skærpet tilsyn med tilkaldt arbejdskraft. Vi har en dårlig vane, der især medfører, at vi benytter os af tilkaldt arbejdskraft og ikke benytter os af hjemmehørende, som foreksempel kan vi nævne at vi har overflod af uddannede sømænd, officererne ved trawlerne, skibsførere, styrmænd, trawlerbesætning, men vi bruger dem ikke. Vores selskaber vil hellere samesætte deres besætning med sømænd fra andre lande, og det er yderst uacceptabelt. Det medfører at vi sender kapital og arbejdspladser ud af landet.

Med disse kommentarer og med en begrænset accept af forholdene om tilgangen af arbejdskraft, vil vi tilkendegive vores støtte til ændring af lovforslaget af tilgangen af arbejdskraft, og vi vil benytte anledningen til, at komme med et ønske om, at Naalakkersuisut gør sig umage og iværksætter tiltag for at uddanne flere hjemmehørende til at arbejde indenfor det sociale område.

Hans Enoksen